Platonis opera. Vol. III. Argumenta dialogorum condidit J. Hunziker. Parisiis. Firmin-Didot. 1873. p. 4—5.

Qui me accusaverunt, magnum me esse oratorem falso dixerunt. Mea enim dicendi ratio plane contraria est rationi illorum. Illi nihil veri dixerunt, ego vera dicam; illi oratione ornata usi sunt, ego cotidiano dicendi genere utar. Quod vos, o Athenienses, mihi concessuros esse spero propter meam fori insolentiam<sup>1</sup>).

Adversariorum duo mihi sunt genera, alterum eorum, qui jam dudum graves de me rumores sparserunt, alterum eorum, qui nunc publice me accusant. Illi multo magis mihi timendi sunt, quam hi. Primum enim dicunt res obscuras me perquirere et docere, quem ad modum causa inferior dicendo fieri superior possit. Deinde multi atque ex longo tempore me accusaverunt apud vos vel pueros nullo me defendente. Quid, quod ne nomina quidem eorum proferre possum, ita ut longe difficillimum sit eos convincere. Has igitur criminationes sinatis ut prius repellam, quam publicis accusatoribus respondeam<sup>2</sup>).

Illi igitur calumniatores haec fere afferunt: Socrates, inquiunt, injuriam facit, quod versatur in scrutandis rebus occultis et penitus abditis et causam inferiorem reddit

superiorem et alios eadem docet. Talia etiam Aristophanes comicus mihi obicit. Sed primum illas disciplinas quamquam non contemno, tamen neque scio neque trago. Hujus rei testes sunt omnes, qui me utuntur. Deinde neminem doceo mercede. Non sum enim peritus sophistarum artis, qui adolescentes permovent, ut civium consuetudine relicta pretio se utantur magistris. Quamquam illa quoque ars per se videtur magni ducenda esse<sup>1</sup>).

At docendum mihi est, unde illae calumniae ortae sint. Earum origo repetenda mihi esse videtur non a sapientia quadam divina, qualis est sophistarum, sed ab humana quadam. Hanc ejus naturam deus Delphicus ipse significasse videtur. Chaerephonti enim meo, cum de sapientia mea eum interrogaret, respondit neminem me esse sapientiorem. Cujus oraculi ut vim et potestatem cognoscerem, accessi ad eos, qui sapientes esse videbantur. Tentando igitur primum viros quosdam civiles inveni eos sibi quidem videri esse sapientes, revera tamen non esse. Hinc et invisus factus sum et cognovi illis me esse sapientiorem, quod quae nescirem ne scire quidem me putarem. Omnino quo quis magis sibi videbatur sapere, eo minus sapiens erat. Post viros civiles cum experirer poetas, cognovi alios de eorum carminibus melius dicere, quam eos ipsos, ita ut non sapientia quadam, sed natura, quae pepigerunt, viderentur pepigisse. Denique opifices in iis artibus, quas exercebant, me sane erant peritiores, sed propter illam peritiam etiam omnia alia se optime scire arbitrabantur, quae nesciebant. Itaque praestare mihi videbatur me esse talem, qualis essem<sup>2</sup>).

Factis autem his de hominibus judiciis ortae mihi sunt multae simultates gravissimae nomenque sapientis. Revera autem deus est sapiens et oraculum significavit eum jure haberi sapientem, qui, sicuti Socrates, quam vilis sit hominum sapientia vel potius nulla, perspectum habeat. Itaque etiam nunc id ago, ut alios vanae sapientiae opinione completos arguam. Cujus rei quoniam multi adolescentes non modo testes, verum etiam imitatores fuerunt, inde vulgo adolescentes a me corrumpi dictabant. Illi vero calumniatores si interrogantur, quid docendo Socrates ita peccet, nihil aliud proferre solent, quam vulgare illud, quod omnibus philosophis opprobrio datur non deos esse me credere et causam inferiorem me reddere superiorem.

1) c. I. p. 17—18A. 2) c. II. p. 18A—19A.

1) c. III—IV. p. 19A—20C. 2) c. V—VIII. p. 20C—22E.

1\*

Ex clandestinorum autem illorum calumniatorum turba extiterunt, qui publice me accusaverunt, Meletus Anytus Lyco<sup>1)</sup>.

Atque haec quidem hactenus; videamus nunc de altero accusatorum genere. Hi enim Socratem dicunt injuste facere, quod et adulescentes corrumpat et deos esse neget, quos civitas colat, sed alia daemonia nova esse doceat<sup>2)</sup>.

Sed primum Meletus ludit, cum me dicit corrumpere adulescentes. Nam nunquam ei cordi erat quaerere, quis meliores eos reddat; omnes enim homines id facere posse existimat. Sed e contrario pauci idonei sunt ad pueros educandos. Deinde quoniam omnes certe malunt inter cives bene moratos, quam inter improbos vivere, hominis stulti est corrumpere adulescentes, cum ab iis injuria afficiatur. Quamobrem ego si eorum mores depravarem, certe invitus hoc facerem, ita ut privatum admonendus, non publice accusandus essem<sup>3)</sup>.

Jam vero Meletus adulescentes me corrumpere dicit docendo non esse deos. Sed primum quod solem dicit me habere lapidem, terram lunam, mihi tribuit, quod Anaxagoras docet. Deinde pugnantia afferit. Negat enim me credere deos esse, tamen me credere esse daemonia concedit. Sed quemadmodum humana nemo potest ponere, nisi qui homines esse credit, ita ne daemonia quidem possunt poni nisi ab eo, qui daemones et deos esse putet<sup>4)</sup>.

Sed non verendum est, ne me perdant, qui me publice accusaverunt, sed ne multitudinis odio opprimar. Mea enim vivendi ratio periculum moriendi afferit; sed vitae anteponenda est honestas. Eodem mortis contemptu clari facti sunt cum aliis heroes tum Achilles. Cuique enim is retinendus est locus, in quo deus ipse eum collocavit. A deo autem munus mihi esse injunctum existimo philosophandi et me aliosque cognoscendi. Quod mihi non licet detrectare metu mortis. Nam mortem si metuerem, aliquid me putarem scire, quod revera nescio. Nescio enim, utrum mors sit in malis an in bonis. Non parere autem meliori sive deo sive homini malum et turpe esse satis scio. Prae malis autem manifestis ea, quae fortasse bona sunt, non metuo. Itaque si hac me condicione absolverent judices, ut in posterum alios explorare desinerem, non id committerem, ut munus mihi a deo man-

datum derelinquerem, sed vos docere pergerem omnia bona externa posthabenda esse virtuti atque, si quis sibi videretur bonus esse, revera autem non esset, eum convincerem. Hoc enim me facere deus ipse jussit, hoc faciendo utilem me esse existimo civitati<sup>1)</sup>.

Deinde damnatio mea non mihi detimento erit, sed Atheniensium civitati. Ea enim mala, quibus me potestis afficere, supplicium exilium ignominia non vera sunt mala, sed malum est injuste aliquem velle interficere. Quapropter vobis consuletis, si me liberabitis. Vobis enim a deo datus sum, ut vos doceam et castigem; non facile alter monitor eiusmodi vobis obtinget. Divinitus vero me urbi missum esse vel ex eo appetet, quod neglecta re familiari in maxima paupertate vivo hoc unum agens, ut cives ad virtutem colendam excitem<sup>2)</sup>.

Sed mirum fortasse multis videbitur esse, quod, cum singulis prodesse studeam, tamen publice civitati consulere nolo. Cujus rei causa divina quaedam est vox, qua semper a negotiorum publicorum administratione deterreor. Et revera si olim ad rem publicam accessisset, nulli utilis dudum morte essem multatus; nemo enim, qui justi tenax multitudini resistit, in libera civitate salvus esse potest. Semper autem justum me esse secutum, inde intellegitur, quod, cum summum imperium penes plebem esset, senotorum unus restiti vulgi suffragio injusto, cum penes paucos esset, ne eorum quidem mandata exsecutus sum<sup>3)</sup>.

Itaque si ad rem publicam adisset, salvus jam non essem; semper enim justitiae opitulatus essem. Hanc enim violare cum aliis tum iis, quos dicunt discipulos meos, nunquam permisi. Revera autem nullius fui magister, sed cuique copiam feci tecum colloquendi. Quapropter si inter eos, qui me audiverunt, extiterunt, qui improbi facti sunt, ejus rei culpa injuria in me confertur. Privatum autem neminem docui. Expetiverunt autem adulescentes meam familiaritatem propterea, quod libenter me audire homines examinantem. Eorum si quemquam corrupisset, aut ipsi adulti me jam accusarent aut eorum propinquai. Familiarium autem meorum multi in judicio adsunt. Sed tantum abest, ut Meleto se quisquam eorum testem praebat, ut omnes mei defendendi causa huc venerint<sup>4)</sup>.

1) c. IX—X. p. 22E—24B. 2) c. XI. p. 24B—C. 3) c. XII—XIII. p. 24C—26A. 4) c. XIV—XV. p. 26A—28A.

1) c. XVI—XVII. p. 28A—30B. 2) c. XVIII. p. 30C—31C.  
3) c. XIX—XX. p. 31C—32D. 4) c. XXI—XXII. p. 32E—34B.

Fortasse tamen quispiam mihi irascatur, quod in vitae discrimine versans nihil facio ad movendos judicium animos. Quamquam enim cum alii mihi sunt cognati, tum liberti tres, tamen eorum obtestationibus nolo flectere judices non contumacia quadam inflatus, sed pudore impeditus. Ferunt enim sapientia quadam ceteris hominibus me excellere. Talem igitur habens famam si indigna facherem, ne summo officiar suppicio, ignominiam huic urbi injungerem maximam. Praeterea ne justum quidem est judices precibus mitigare. Juraverunt enim secundum leges se judicia facturos esse; quare nullus est gratiae locus. Quam si peterem, justo jure in impietatis crimen incurrerem<sup>1)</sup>.

Haec igitur Socrates sui defendendi causa. Sequuntur ea, quae dixit, postquam primis judicium sententiis damnatus litem suam aestimare jussus est.

Non miror, inquit, quod condemnatus sum, sed illud mirum est, quod Meletus vix justum suffragiorum numerum tulit<sup>2)</sup>.

Actor capitisi hanc litem aestimat. Quid ego? Quidnam eo merui, quod meis rebus neglectis per totam vitam cives meos studi reddere sapientiores et meliores? Nempe dignus videor esse, cui publice victus in prytaneo praebetur<sup>3)</sup>.

Hoc fortasse contumaciter videtur dictum esse. Sed cum aliis nunquam injuriam intulerim, malo me afficiendum esse nego. Mortem in malis non duco. Quamnam autem aliam me commeruisse dicam poenam? Carcerem? Sed nolo servire undecimviris. Multam? Sed solvere non possum. Exilium? Sed in peregrinatione idem me fiet atque in hac urbe<sup>4)</sup>.

De vitae autem consuetudine nihil mutare mihi licet; alioquin deo non parerem. Si tamen aliqua poena irroganda est, argenti minam aut amicis hortantibus et sponsoribus triginta minas poenae loco solvam<sup>5)</sup>.

Socrates postquam secundis sententiis capite damnatus est, haec dixit.

Doleo, o Athenienses, quod me senem capitisi condemnasti; nam summa vobis inde nasceretur ignominia. Supplicium enim extremum fortasse effugere potui; sed nolui me indigna facere. Ita contumeliis illis non afficiar, quibus adversarii mei onerabuntur. Huc accedet, quod

1) c. XXIII—XXIV. p. 34B—35D. 2) c. XXV. p. 35E—36B.  
3) c. XXVI. p. 36B—E. 4) c. XXVII. p. 37A—E. 5) c. XXVIII.  
p. 37E—38B.

nihil iis conduceat mors mea. Me enim necato acriores existent morum vituperatores. Omnino non ita recte removentur castigatores molesti, ut e medio tollantur, sed ita, ut homines meliores fiant<sup>1)</sup>.

Vos vero, qui me absolvistis, jam doceam, quam vim id habeat, quod modo factum est. Daemonium enim mihi tota in hac causa nunquam adversatum est, unde divinari posse mihi videor mortem non esse in malis mihi ducendam. Mors enim si omnes sensus aufert, somno altissimo comparanda est, si in alium nos locum traducet, magnopere juvabit convenire judices optimos et viros sapientissimos et cum iis disputare<sup>2)</sup>.

Omnino autem, judices, viro honesto malum non potest accidere, quod omnes ejus res a diis benevole gubernantur. Opto autem, ut in filios meos ita vindicetis, ut, si divitias anteponant virtuti aut inani sapientiae opinione inflati sint, similiter eos castigetis atque ego Atheniensibus facere consuevi<sup>3)</sup>.

## II. De apologiae dispositione.